sectarius , stylum quem negat redolere antiquitatem. At hoc æquè probaret catecheses Cyrillo attributas , non esse Ioannis Hierosolymitan , qui immēdiatè successit S. Cyrillo. Nec possunt attribui alteri Ioanni item Hierosolymitan Antistiti , qui librum scripsit de *institutione Monachorum* ; siquidem in huius Ioannis ætatem non quadrat numerus septuagenarius annorum à Probi Imperio , & exortu Manichæorum. Fait enim multo posterior , & Ioannem illum quadragesimum quartum , (melius fortassis quinquagesimum secundum ,) S. Hieronymi æqualem , multò pōst est subsecutus. Itaque S. Cy- rillus catecheses quas haec tenet, teneat, possessio valet.

229.

Eidem Ioanni Hierosolymitan Episcopo quadragesimo quarto, suppositus est liber de *Institutione Monachi*, ad Caprasium. Pugnat latissimè pro eo libro adscribendo huic Ioanni Autor Paradisi Carmelitarum , & Michael Munos lib.2. propugnac. Elie tit.2. cap.2. art.5. quo non nemo refert quod Gennadius scripsit , exscripsitque Honorius Augustod. cap.30. Catalogi , scriptum scilicet ab hoc Ioanne esse librum contra obrectatores studij sui. Id quippe dictum putant de laude religiosi instituti , quod inter Carmelitanos professus erat, in quorum laudes eo commentatio effunditur. Mihi neque hic Ioannes æqualis S. Hieronymi , neque illus Græcotum veterum , libri illius Autor videtur; stilus enim clamat , autorem esse Latinum, nec adeò antiquum , ut S. Hieronymi dici possit æqualis. Sed idem circa hunc librum de institutione Monachi , asserendum Ioanni Hierosolymitan Hieronymi æquali , apud scriptores Carmelitas obtigisse videtur , quod apud Augustinianos circa sermones in Eremo , quos vñanimiter FF. Eremitæ S. Augustino adscribunt , sicut vñanimiter FF. Carmelitæ tribuunt prædicto Ioanni , plaudente extra vñrorumque cœtum nemine. Qui eidem Ioanni Hierosolymitan adscribunt opus imperfectum in Matthæum Chrysostomo: consertum , non probant quod dicunt.

Ioannes Germanus , Episcopus Cabilonensis , Autor verus est *Mappæ sacrae*; quod opus per errorem adscriptum est Primo Episcopo Cabilonensi , cùm nullus vñquam fuerit illius nominis Cabilone Episcopus , vt videre est apud Robertum. Erroris occasio ducta est ex eo, quod aliqui vñica Litera I. expressum reperissent, nomen huius Ioannis, quod transformarunt in *Primum*, sicut alij A, initiale nominis *Anselmus*, transformarunt in *Augustinum* , vel *Ambrosum* , vt suprà admonui.

Ioanni Charlierio , à patria cognomento *Gersoni*, suppositus est tractatus Bonifacij Ferrerij Carthusiani, Fratris S. Vincentij Ord. Prædicatorum , *Cur in Ordine Carthusiensi*, pauci sint Sancti Canonizati ; & , *Cur pauca referantur miracula Carthusianorum* ; & , *De Ordinis Carthusiensis approbatione* , quæ omnia ab eo , quem nominauit Ferrerio conscripta , Gersoni gratis sunt attributa; tantum , quia aliæ quædam extabant Gersonis lucubrations , spectantes ad Carthusianos. Vero autem parenti quem dixi, ea meritò adscribunt, Tritheimius lib. de scriptor. Eccles. & Theodorus Petreius in *Bibliotheca Carthusiana*, vt notaui in Opere de S. Brunone Stylita mystico.

Eidem Ioanni Charlierio , cognomento *Gersoni* , suppositus aliquando est liber de *Imitatione Christi*. Supponendi causa fuisse videtur, quod liber sit piissimus , & aliquando absque Autoris nomine emissus , vt etiamnum cernitur in plurisque

plerisque manu exaratis Codicibus. Hoc conspicatus quispiam; vel bona fide, argumentatus à pietate per id opus inhalata quæ piissimum Autorem deceret; vel ex oscitantia, aut etiam ex malitia, ut liber prodiret vendibili, illum Cancellario Parisiensi adscriptis, cuius doctrina & pietas, & copiosa scriptorum multitudo, omnium sermonibus celebrabatur, & meritò quidem. Quod enim in Sanctorum Lugdunensium Indiculo monstrare memini, Gersonis pietas atque doctrina, micant in eius scriptis insigniter; & in factis dum superstes esset, micuerunt omnino excellenter. Cæterum, ut Gerſo operis de *Imitatione Christi*, Autor haberetur, nullum fuit idoneum fundamen-
tum; & omnes ferè circumstantiae aduersantur. Ideoque è tot operum Gerſoni editionibus, alio licet aliquo extraneo opere infartis, nulla fuit quæ Gersoni parenti, hunc librum inscriberet.

Ioannes Gessen, Ord. S. Benedicti, Autor libri de quo proximè, à non-nullis habetut. Primus hanc cogitationem immisit aliquibus, Card. Bellarminus, annotata Epigraphie Codicis Aronenſis apud Inſubres, quæ libri autorem præferebat Ioannem Gerſen Abbatem, vtique Ordinis S. Benedicti, cuius ea domus Atonensis fuerat, priusquam Societati I e s v transcriberetur. Mutauit postea mentem Bellarminus; auditis quæ in contrarium postea pro-tulerunt Henricus Sommalius, & Heribertus Rosvvedius. Sed stetit in sententia ex Bellarmini suspicione vel dubio concepta, Constantinus Caëtanus Be-nedictinus, homo adeò flagrantis zeli pro sui Ordinis honore, ut omnia ad ipsum traheret; nec scriptores tantum, sed etiam cœlites ipſos, vt SS. Fran-ciscum, Thomam Aquinatem, Ignatium Loyolam, & alios: ita vt Scipio Cobellutius Card. S. Susannæ, genium hominis habens perspectissimum, ve-teri se diceret, ne propediem, arte Caëtani, S. Petrus Apostolorum Princeps, inter Benedictinos numeraretur. Hic ergo Fabulinus, sœpissimè vocans ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt; &, (quod Leo Allatius, ipso supeſtite ac Romæ præſente Caëtano, scriptis, securus veritatis, commisit atque vul-gauit,) nemini de fingendi arte concedens, vnde cunque amplificandæ Or-dinis gloriæ, ſpes aliqua affulgeret; Bellarmini ſuspicionem primam, pro certa veritate arripiens, autorem libri de *Imitatione Christi*, esse Ioannem Gerſen Benedictinum, mordicus & præfraetè affuerauit, non parcens labori in conquirendis ſuffragationibus; & quod audiente me, confirmabat Romæ Ga-briel Naudæus, à Codicu quoque adulteratione, & eraſo Thome, ſubſtruto autem *Ioannis* nomine, petens ſubſidium. Eandem molem versauit post Caë-tanum, præter cæteros, vnuſ quidam adeò ſcabiſi ingenij homo, vt etiam Sanctos cœlites fidenter exaurorauerit; alios Gallia vniuersa proſcriperit; nec ita pridem, quadraginta diæl à carnibus abſtinentiam, nouitum propè vſum, ab Episcopis è cœnobio aſſumptris in Eccleſiam inuectum, ignorante antiquitate appellans, exigere ex communī vſu fidelium ac in cœnobio retrudere, per cuni-culos tentauerit. Hic ipſe, pro Ioanne Gerſon autore libri de *Imitatione Christi*, abacto Thoma de Kempis, cui ab aliis ſupponi expouſtulat, omnem lapidem mouit; ſed adeò infelicititer, vt non poſſet infeliciū; præſertim cum ab autori-tate Nicolai de Clemengis, insignis, (vt vult,) Scriptoris, per illud ipsum tem-pus quo Thomas viuebat, florentis, argumentum petit; Nicolaus enim, vt iſte argumentatur, ſuo tempore Gallicana virorum cœnobia in Ganeas, Partheno-

T

nes

nes in prostibula fuisse transformata expostulat; cum è contrario Autor operis *de imitatione Christi*, prouocet ad alacriter seruiendum Deo, & vitam religiosè componendam, exemplo Monachorum Carthusianorum, & Cisterciensium, ac sacrarum Virginum, quæ in ea ora, in qua ipse degebat & scribebat, sobrie ac iuste & piè famulabantur Domino. Subsumit inde patronus Gersen. Igitur autor operis *de imitatione Christi*, non scribebat in Belgio, vbi Thomas degebat, sed in Italia, vbi vigebat regularis disciplina: ac proinde libri illius Autor non fuit Thomas de Kempis, sed Ioannes Gersen. Hæc ratiocinatio mouet commiserationem. Nam quæ Nicolaus de Clemengis, per auxesim non ferendam, in suis illorum scriptorum senticetis, de Gallicanis Monachis & Monialibus dixit, non fuerunt extendenda ad prouincias inferioris Germaniæ, quas Thomas incolebat, in quibus tunc non minùs vigebat Regularis disciplina omnino multis locis, quam in Italia, aut alibi vspiam. Ut proinde Autor libri de quo agitur, potuerit prouocare ad exemplum illorum Monachorum & Monialium imitatione exprimendum. Ineptire videbor ista vel nudè referens, nedum refellens. Sed quia patronus Gersen hoc argumentum iaëtat ut palmarè, attingendum saltem fuit, ut non lateret æquos æstimatores, quibus argumentorum furfuribus, hic insulsus Gersen fautor, Thomam de possessione antiqua tenter deiicere.

Has igitur gerras non persequor accuratiùs, nec in calatum quassatum connotor validiùs. Sed uno verbo dico, perperam opus *de imitatione Christi* supponi Ioanni Gersen, quisquis ille demum fuerit, de quo altercari non vacat; sed omnino opus illud autorem habere Thomam Hemerchenum, à patrìa dictum *de Kempis*, dicendum potius *de Campis*, ut monuit ciuis eius Theodorus Petreius in *Notis ad vitam S. Brunonis*, Chronico Carthusiensi insertam §.7. Esse Thomam, operis huius verum parentem, optimè probarunt Sommalius, Rosvvedius, atque Heserus in Dioptra Kempensi, & in Proloquo longiusculo ad hoc opus, & ad nuper refossum perantiquum Thomæ operum Indicem. Hi aliique non pauci, antiquam Thomæ possessionem adductis tot testimoniiis eiusdem cum Thoma æui Autorum; prolata tot incorruptorum veterum codicum fide, & tam multiplici alio arguento firmarunt; cauillos vero quibus Thomæ ius impetrabatur, adeò validè retuderunt, ut quæ mihi pridem in hanc rem apparaueram, lubens volens abiecerim, ne æctum agerem; & regesta crambe recocta, fastidium lectori ingenerarem. Illud duntaxat obiter moneo, non qui à Caëtani ineptiis hac in parte abhorrent, de Ordinis S. Benedicti splendore quicquam minuere. Ordo quippè per se in omni genere illustrissimus, non postulat emendatam lucem, & qui suis ornamentis exquisitè nitet, non egit furtiuis decoribus, quæ potius ad effundendam contemplationem faciunt, cum scriptio reuincitur aliena esse, & absque fundamento arrogata, ut hic sanè reuincitur.

231. S. Isidoro Hispalensi Episcopo, passim supponuntur commentarij in quatuor libros Regum, quos vera sententia est, conscriptos esse ab Isidoro illo seniore, item in Hispania Episcopo, siue Cordubensi, siue Pacensi, nec desunt etiam qui Cæsaraugustanum statuant.

Iuliano Pomerio, suppositum est opus *contra Indiaeos*, quod esse à Iuliano Tolletano conscriptum, constat ex eo quod autor in fine, notat se scribere annis à Christo sexcentis octoginta sex; quam ætatem Iulianus Pomerius annis circiter ducentis autecessit. Videsis Baronium in *notis ad 8. Martij in Rom. Martyr Iuliano*.

Iuliano Pelagiano, librum *de bono viduitatis*, qui inter D. Augustini opera legitur, supponit Cardinalis Hosius *in confessione fidei cap. 56.* & eum librum non esse D. Augustini, contendit Erasmus, annuitque Ioannes Copetius *lib. de perpetua castitate Sacerdotum, cap. 24. pag. mihi 119.* cuius argumentum est, quod libri autor improbat nuptias votarum mulierum, quibus nuptiis indubitatus Augustinus subscriptit. Verum liber ille non potest D. Augustino abjudicari, & supponi Iuliano, cum à Possidio recenseatur inter genuina D. Augustini opera, & sub eius nomine aliquoties à Beda allegetur. Nec si improbat ut illicita, eatum coniugia, quae simplici voto castitatem voverant, contrarius est iis, quae alibi tradit circa validitatem eorumdem coniugiorum, prius quam apposito per Ecclesiam impedimento dirimente irritarentur. Quod autem Fernandus Mendoça *lib. 2. pro Concil. Eliber. cap. 24.* contendit, eo libro D. Augustinum concedere viduarum continentium coniugia, quia non agit de viduis continentiam ex voto professis, & grè defendi potest; & frustà id adduci, cum aliis locis D. Angustinus clare agat de iis, quae votum emiserunt, monstratum est in tractatione *de Apostatis cap. 3.*

Iunilio Africano perperam suppositus est liber *in Hexaëmeron*, qui indubie est venerabilis Bedæ, ut rectè vidit Benedictus Pererius *lib. 1. in Genes. ad cap. 1. v. 1. num. 49.* Non esse sanè Iunilij, liquet, quia in eo libro allegatur S. Gregorius, qui fuit Iunilio posterior.

232.

S. Iustini esse non possunt qq. *ad Orthodoxos*, cum autor *q. 115.* citet S. Irenæum, qui Iustino posterior fuit; eumque allegat ipse S. Irenæus *lib. 5. c. 27.* Idem autor quæstionum, in 82. citat Origēnem, Irenæo quoque posteriorem. Notauit id *Couar. 4. variar. cap. 19. num. 6.* Itaque liber ille S. Iustino est suppositus. Epistolam ad Zenum & Serenam, probabile est S. Iustino Philoso pho esse suppositam: reuera autem spectare ad S. Iustinum Abbatem Hierosolymitanum, cuius est mentio in Actis S. Anastasij Persæ.

Quid autem Martino Polono facias, qui ad annum 1. Antonini Pij, S. Iustino Martyri supposuit abbreviationem Trogi Pompeij? Impegit ea in parte Martinus, quia non discreuit, sed in unum confudit duos Iustinos; quos admitto eadem ætate vixisse, ut notauit Vasæus *in chron. Hispan. anno Christi 140.* Fuere tamen quo ad omnes alias circumstantias, satis disiuncti. Itaque perpetram *Epitome Trogi*, S. Iustino Martyri adscribitur.

L.

Lactantio, suppositum est carmen *de Phœnico*, quod Iacobus Sirmondus Theodulfo Aurelianensi adscribit, ad librum 5. carminum eius. At Ethnici hominis esse notauit Thomasius ad Lactantium, & subscriptit Iacobus Pamelius *ad lib. de resurrect. carnis Tertulliani cap. 13. num. 105.* Carmē item *de resurrectione Domini*, non esse Laetantij, sed Fortunati, monuit Giselinus *ad Carmen 8. Prudentij, πεισθρῶν.* Eidem Lactantio à nonnullis absurdissimè suppositus est Luctatij commentarius *in Statuum.* Atqui Laetantius seculo Constantini vixit, ut notum est. In eo autem Commentatio Boëtius, Sedulusque allegantur. Videsis hoc commentum explodentem, *Lilium Gyraldum dialog. 5. sua Poëtarum historia,* & *Tiliobrogam prefatione ad Statuum.*

233.

T 2

S. Leoni

234.

S. Leoni suppositas esse epistolas quæ nomine eius circumferuntur contra Eutychen, & esse Prospere Aquitanici, quidā dixerunt. A Prospero certè, esse dictatas, ait Marcellinus in *Chronico*. Sed nō res modò, (de quo vix dubitare licet,) sed stylum quoque & scriptionem, esse S. Leonis, certum videtur; collatione facta earum epistolatum, & aliorum indubitatorum S. Leonis operum, ut proinde nulla hīc suppositio locum habeat.

Sancto tamen Leoni, suppositos esse aliquos sermones, & vicissim aliquos eius sermones, aliis suppositos fuisse, dubitare non licet. Certè sermo de Absalone, qui antehac in variis codicibus S. Leonis nomine legebatur, & in Manuscriptis Vaticanicis, ac Mediceæ Bibliothecæ, ei adscribatur, ab aliis attribuitur S. Augustino; cùm tamen neutrius sit, sed S. Chrysostomi, apud quem extat Græcè & Latinè. Sermo autem octauus S. Leonis de *Epiphania*, legitur apud Augustinum inter sermones *de tempore*; estque num. 33. & qui ibi est num. 63. legitur apud S. Leonem *titulo serm. 5. de Quadragesima*. Vterque autem est germanus fœtus S. Leonis, perperam suppositus D. Augustino.

M.

235.

Mariæ Deiparæ epistola ad S. Ignatium, supposititia iure censetur à Mestræ, prefatione ad S. Ignatij epistolas, cui præiuit Cardinalis Baronius anno Christi 48. Tametsi S. Bernardus *conciione 7. in Psal. 90.* eatus insinuare videtur eam epistolam esse genuinum Deiparæ partum, quatenus S. Ignatij ad Deiparam epistolas, ad quas respondet Deipara, verè esse S. Ignatij pronunciat. Et eam illam, quæ Deiparæ adscribitur, epistolam, quam Ignatianas, rectè & Deiparæ, & Ignatio tribui, contendit Melchior Incofer lib. pro epistola Deipara ad *Mesfanenses c. 25.* Verū omnes antiquiores, tantas diuinitias ignorarunt, & eam Mariam Christiferam, ad quam est S. Ignatij epistola, à S. Bernardo memorata, non posse esse sanctissimam Deiparam, clamat titulus, siue inscriptio epistolæ. Vocat enim eam S. Ignatius *filiam*: quod non puto ausurum, si ad Deimatrem scripsisset. Qui tamen eam epistolam S. Ignatio vendicant, quod non carere probabilitate pronunciat Petrus d'Alloix in *Apologia pro S. Ignati epistolis, sub finem*, eam *filiæ* denominationem in epistolæ titulo, non agnoscent. Epistolam tamen ad Mariam Cassoboliten, esse S. Ignatij fœtum genuinum, extra controvrsiam pono, quicquid contrarium, pauci quidam Sectarij effutuerint.

236.

Metaphraſti mulra ſuppoſita ſunt, quæ aliorum, & quidem posteriorum Autorum fuere, vt notauit Card. Baronius anno 859. & Gretserus lib. de *imaginibus non manuſcriptis cap. 19.* Vbi de Metaphraſte pluscula aduersus ſpurcos ſectarios, qui virum magnum, in Ludimagistrum triobolarem transformarunt, & Metaphraſtem dictum voluere, quia conſcripſit Sanctorum vitas; ridiculi æquè ac ignari. Vtrumque enim hoc cognomen, *Metaphraſte*, & *Magiftri*, quod huic Autori adhæſit, aliunde appositum eſt, quam hi parum accurati Doctores ſunt arbitrati. *Metaphraſtes* quidem eſt appellatus, non quia ſcripſit Sanctorum vitas, quas ipſi ignoranter vocant *Metaphraſtas*, ſed quia cùm *Metaphraſtes* propriè is dicatur, qui ex uno idiomate in aliud, aliquid vertit, aut qui feruato eodem idiomate; nouum colorem inducit orationi, exornans ſcilicet, expoſiens, addenda attexens, vel detrahens detrahenda, iſte in vitas Sanctorum, hanc vniuersam

vniuersam contulit operam. Hoc autem præstítit hic Autor circa Sanctorum acta, quæ sua & adhibitorū ad id multorum librariorum, Scribarum, Interpretum, Notatiorū opera, grādibus expēs in eam rē factis, partim è peregrino idiomate traducta, partim expolita, & concinnata, publico dedit, Michaelē Psello teste, qui de magni huius viri insigni hac ex parte in rem Christianam studio, copiōsè disseruit, eo encomio quod illi panxit, quisquis demum fuerit Michael iste Metaphrastis laudator, de quo non liquet inter recentiores. Nomen verò, seu potius agnomen *Magistri*, retulit hic autor, ex munere Magistri officiorum, quod in aula Constantinopolitana gessit. Quod enim Psellus in Encomio eius tradit, homo Illustri familia natus, & abundans opibus, primū quidem Imperatori fuit à Secretis & Consiliis intimis. Tum illud quoque munus longè amplissimum obiit, cuius est referre ad Imperatorem extēnorū postulata, & vi- cissim responsa Imperatoris ac iussa: tantōque splendore refūlit, ut non Constantinopolim duntaxat, viciniāmque, sed Orbem etiam vniuersum illustrauerit. Ex quo vides, quām imperitè sectarij eximium hunc virum, in Ludimagistrum vulgarem transformarint.

Ex titulo porrò *Magistri*, erui videtur, Collectanea illa orationum de variis argumentis moralibus, ex Basiliū operibus hinc inde libata, & nomine Simeonis Magistri edita, ad hunc Simeonem esse referenda. Erat Simeon, vir valde pius, & sanctus, eoque nomine non semel celebratur in Concilio Florentino, cùm Græcis, tum Latinis allegantibus, ut videre est *eff. 7.* & in Gennadij disputatione pro eodem Concilio, necnon apud Bessarionem, & Iosephum Methonensem. Nostra tamen nunc non refert, eius decora stabilire, sed quæ ei supposita sunt vestigare; qualia dixi complura esse post eum addita. Nec ea ipsa quæ edidit superstes, magnam partem, sunt eius fœtus, quicquid multi sint arbitrati, supponentes ei tanquam Autori omnia nomine eius vulgata. Maxima pars cum non agnoscit Autorem, sed collectorem duntaxat, vel concinnatorem, per se, aut eos quos adhibebat. Gretserus *cap. illo 19.* adscribit Metaphrasti, orationes triginta tres de moribus Christianis, atque Monasticis à Iacobo Pontano latine factas, censētque eundem esse Metaphrastem cum Simeone cognomento *Theologo iunior*, ad differentiam antiqui inter Græcos Theologi, nimurum Nazianzeni. Sed cùm hic Simeon iunior, esset Abbas S. Mamanis, ad *Xylocercum*; Metaphrastis autem Monachismus non Psellum modò, sed & omnes antiquos latuerit, verisimilius est supponi Metaphrasti eas lucubrationes absque idonea causa.

237.

N.

Nazianzeno supposita est à nonnullis *Metaphrasis in Ecclesiasten*. quæ causa fuit cur à Billio, Naziazeni operibus intexeretur, quod Naziazeno inscriptam reperisset in Regia Bibliotheca. Vix tamen necesse est admonere, eam Metaphrasim malè supponi Naziazeno, cùm sit manifestissimum esse S. Gregorij Neocæsariensis, ut benè notauit Aymo *lib. 7. de Christianarum rerum memor.* *cap. 8.* & disertè S. Hieronymus tractans illud Ecclesiastis 4. *Melior est puer pauper.* citat enim nominatim S. Gregorium Neocæsariensem, tanquam huius Metaphrasis germanum patrem. De hallucinatione illius, qui agens de Patribus

238.

T 3 qui

qui in Ecclesiasten scripserunt, distraxit Gregorium Neocæsariensem à Gregorio Thaumaturgo, numerans eos tanquam diuersos Ecclesiastis Interpretes, videndus Pineda in *Prolegomenis ad Ecclesiasten*.

239.

Nemesio Episcopo Emeneno, suppositum esse librum *de homine*, qui verè sit Nysseni, contendit Pamelius ad librum Tertulliani *de anima*, cap. 5. num. 60. qui ex eo argumentatur, quod Trithemius eum librum S. Gregorio Nysseni adscribat, se quoque eum librum, titulo D. Gregorij Nysseni, multis in locis reperisse confirmat. Et à S. Thoma allegari ait, nomine eiusdem Nysseni, necnon ab Alberto Magno in libris *de mirabili scientia Dei*, & *de homine*. Addit, multa ad verbum ex hoc opere desumptissime S. Basilium in *Hexaëmero*, necnon Eliam Cretensem, ac Ioannem Damascenum. Verum hæc postrema argumentatio, est admodum imbecilla; facile enim responderi posset, non tam ex hac lucubratione profecisse S. Basilium, quām eius Autorem profecisse ex S. Basilio. Durius est quod alij opponunt, hoc opus redolere Pelagianismum, & tradere errorem Origenis circa præexistentiam animarum ante corpora, quæ omnia à S. Gregorio Nysseno, scriptore Catholicissimo, abhorrent. Quanquam Pelagianismus Autori huius operis impactus, haud ægrè depelli potest. Non enim, si ait, in nostra libertate positam esse beatitudinem nostram, (quod item asserebat Pelagius,) censendus est eodem spiritu cum Pelagio locutus, quippè qui censeri potest non exclusisse gratiam præuenientem; qua ratione varia loca S. Chrysostomi, & aliorum multorum Pactum, similiter locutorum, purgantur a errore. Nec aliter de antiquis plerisque Patribus, Petrus Lansselius in *disputatione calumn. Casauboni ad Iustinum*, cap. 1. Præexistentiam verò animarum, in hoc opere ab Autore traditam, si nulla alia excusatio suppetat, eodem modo purgare licebit, quo S. Germanus Constantinopolitanus *codice apud Phœsum* 233. immunem hunc ipsum S. Gregorium præsttit, ab alio Origenis errore, ipsi perpetram impacto, ob interpolatas ab Origenistis adulterationes, atque mixturas. Itaque conjecturæ Pamelij, de suppositione libri S. Gregorij Nysseni facta Nemesio, tametsi non sunt usquequaque inuerisimiles, mihi tamen non accidunt. Et video Mosem Barcepham *parte 1. operis de Paradiso* cap. 20. hunc librum Nemesio adscribere, suffragantibus variis antiquis Codicibus, ac *Mercuriali 4. var. cap. 4.* qui Nemesium vixisse notat imperantibus Gratiano & Theodosio, & SS. Basilio ac Nysseni fuisse æqualem.

240.

Nicolao Cabæsilæ adscribitur à nonnullis *Oratio in Trinitatem Theologorum*, quæ verè est Philothei Patriarchæ Constantinopolitani, eiusque nomine nuper, Græcè ac Latinè vulgata est.

O.

S. Odoni suppositus perpetram est sermo *de Cathedra S. Petri*, qui ferè totus legitur apud S. Leonem *serm. 3. in anniversario sua assumptionis*, addita sub finem plagula ex sermone 1. eiusdem S. Leonis in natali SS. Petri & Pauli. Vix una, & altera periodus, sub sermonis medium, assura est ab eo, qui alienum hunc fecit S. Odoni supposuit; nempe ab illis verbis, *O inestimabilis, & immensa, usque ad illud, existimaret ascensum.* quem non esse purpuræ clavum mastrucere inoculandæ, prudens Lector facile deprehenderet, sed viceversa.

Origeni

Origeni suppositi sunt *commentary in Iobum*, siue, libri illi, quos Perionius edidit, siue alij, qui anterius prodierunt; in utrisque enim citatur S. Lucianus, qui longè posterior fuit Origenem, ut benè monuit Baronius anno 311. & notatio nominis *Luciani à luce ibidem tradita*, monstrat Latinum, non Græcum autem.

Homiliae in Ioannem, non possunt esse Origenis, cùm in eis mentio fiat Ari-anorum & Manichæorum, quos constat post Origenem esse exortos.

Commentary in Cantica, quorum initium est, *Epithalamium libellus*, non possunt esse Origenis, sed sunt Latini autoris, qualem se autor ipse bis profite-tur, agens de Logica in Philosophia diuisione.

Ogerij Abbatis Cucedij Ordinis Cisterciensis sermones *de Cœna Domini* absurdè suppositi B. Bernardo, leguntur in MS. Codice, qui est in Bibliotheca Serenissimi Sabaudiae Ducis, titulo ipsius Ogerij, vnâ cum eiusdem Ogerij tractatu *de landibus Deipare*. Habuerat eum MS. Codicem, ex Cisterciensi oræ Saluciarum Abbatia, cui nomen *Stafarda*, Carolus Emmanuel magnanimo-rum Principum idea. Codicem notauit, nauis genuinorum S. Bernardi operum à spuriis discretor R. P. Ioannes Bona, Ordinis Cisterciensis, strictioris insti-tuti, cui pro cibratione illa totius furoris, S. Bernardi farinæ oscitante ante-hac inspersi, quam molitur, qui S. Bernardum amant, (& amare debent omnes,) obstrictos se ac obæratos agnoscant.

P.

Paschasio Rathberto, perperam suppositus est liber *de vita S. Adelhardi Ab-batis*; vt perspicuè iutelligitur ex prefatione libro præfixa ab ipsomet Autore, qui Paschasiū veluti Sanctum celebrat, & eius reliquias Corbeiae afferuati testatur. Accedit styli à Paschasiano diuersitas, obseruata in notatione adiuncta Molano *in natalibus SS. Belgij*, 2. Januarij.

Paschali Papæ suppositus est liber Guidonis Aretini, quem Bernoldus *tract. de sacramentis excommunicatorum*, vocat Musicum Widonem. Eo tractatu trade-batur, Simoniacorum Sacra menta nulla esse declaranda. Quod tantum abest vt Paschalis Papa tradiderit, vt potius fortissimè steret pro contraria sententia: quam etiam à Petro Damiani eius æquali, explicatè esse confirmatam in libro cui nomen *Gratissimus*, rectè admonuit Bernoldus. Itaque perperam ea scriptio Paschali Papæ est supposita.

Paulino Aquiliciensi suppositi sunt septem libri contra Felicem Vrgelitanum, quos reuera esse Alcuini, probatior est sententia.

Petro Blesensi, suppositus videtur liber *de Amicitia*, qui item apud Cassiodorum legitur; conferendum cum eiusdem argumenti libro, nomine Aëlredi Cisterciensis edito, tomo 13. bibl. Colon.

Petro Damiani suppositus est sermo *de S. Martino*, qui manifestè est hominis Galli; ait enim, prouidit Deus Regibus & Regno nostro Marinum. Ex duplice sententia, Tullij, (vt vocat,) suorum temporum, quam Autor eo sermone pag. 282. col. 2. ad finem, & pag. 283. col. 1. ad finem profert, constare pote-tit de ævo illius, Tullius quippe ille, est Fulbertus Carrotensis, qui floruit sub seculi

241.

242.

243.

244.

seculi undecimi initium , & obiit anno 1028. cùm Petrus Damiani sub annum 1050. florere cœperit.

Sermo de Riniis fluminis, in vigil. Natiu. est item manifestè Petro Damiani suppositus, veréque est D. Bernardi, & apud eum habetur inter sermones additos pag. 1270.

Ibidem consequenter , habetur sermo de S. Stephano , qui est apud eundem Petrum Damiani.

Sermo 2. Petri Dam. de S. Andrea , est apud Bernardum , tertius in eodem festo.

Sermo item Petri Damiani de S. Nicolao , est apud S. Bernardum.

245.

S. Petronio Episcopo Bononiensi , viro sanctissimo , cui insigne elogium panxit S. Eucherius in elegantissima ad Valerianum parænesi , suppositum est Satyricon spurcissimi inter scriptores Petronij Arbitri. Ita supposuit Vincentius Bellouacensis lib. 20. spec. històr. (alias 21.) cap. 25. qui induxit in errorem S. Antoninum in summa històr. Dolet id utrique excidisse, M. Antonius Deltio ad Medæam Seneca act. 1. v. 14. Reuera enim siue ætatem utriusque scriptoris, siue vitæ institutum , & mores spectes, non magis conueniunt Petronius Satyrici Autor, & Petronius Bononiensis, quām nox & dies. Vixit Petronius prior sub Nerone, cuius turpitudines ab hoc Petronio notatas volunt, sed profectò, monströsè turpi scriptione. Petronius vero Bononiensis , multis seculis fuit posterior ; vixit enim temporibus S. Eucherij Lugdunensis, sub annum Christi 440. Videndus Baronius ad Rom. Martyrol. 4. Octobris. Nitor autem vitæ S. Petronij, satis superque monstrat , quām à spurcioquo prioris Petronij, abfuerit. Nam vitæ speculum, (de S. Paulini sententia,) est locutio , siue prolatia , siue commissa literis.

Prospero Aquitanico suppositi sunt libri de vita contemplativa , quos esse Iuliani Pomœrij , habetur ex Isidoro lib. de scriptoribus cap. 12. Videſis Iacobum Sirmondum in Notis ad Concilium Aquisgran. tom. 2. Concil. Gallia pag. 683.

R.

246.

Rabano Mauro supposita est in editione nupera Coloniensi , expositio in Regulam S. Benedicti. An ex fide veterum codicum, me latet ; nullus tamen proditur. Et è contrario , benè multi , qui operum Rabani Indices texuerunt , & referuntur in fronte tomī primi eiusdem Rabani , nullum agnoscunt Commen- tarium Rabani in Regulam S. Benedicti. Disertè vero Aimoniūs serm. de S. Be- nedito , expositionem , quæ recens tribuitur Rabano , ait esse Smaragdi, verbis illis ; [Smaragdus quoque , expositionem in ipsius regulam commentatus, hos præmisit versiculos ,

[Quisquis ad aeternum manuit concedere regnum.]

Quod est initium carminis präfixi huic expositioni recens Rabano supposita. Interuenit & alia circa eam expositionem suppositio , de qua infrà in verb. Smaragdus.

Raymundo Lullo seniori , apud Maioricenses Sanctimonie laude claro, suppo

suppositi sunt quidam reprobri, alterius Raymundi Lulli sexaginta circiter annis posterioris, dicti Raymundi Lulli de Tarraga. Alij vocant Raymundum Lullum *Neophyrum*, eo quod è Iudeo conuersus esset ad fidem Christi. Postea autem in Ordinem Prædicatorum cooptatus, errores de quibus pri- dem insimulatus erat, non abiecit. Itaque iussu Gregorij X I. anno Christi 1372. examinatus, & grauium errorum compertus, damnationi patuit, & libri eius igne sunt combusti. Secernit hos duos Raymudos Lullos, Fran- ciscus Penna in *Notis ad Directorium Eymerici*, parte 2. ad quæst. 20. & 27. Quare absurdè Abrahamus Bzouius ad Christi annum 1372. in Lullum apud Maioricenses sanctitatis gloria clarum, conclamat, tribuens illi errores ac li- bros Raymundi Lulli Neophyti. Quos inter libros, ille passim tribuitur Lullo seniori, qui inscribitur, de *Invocatione Dæmonum*; cum tamen, ut Eyne- ricus ipse tradit, sit Lulli iunioris. Et certum est, Eymericum non esse ab- bluditum seniori Lullo, quem grauauit variis, (ut alij contendunt,) falsis notis. Videndus Vasquez 1. p. d. 133. cap. 4. Dermicius Thadæus in *Nitela Franciscanorum*, circa annum 1372. & Lucas Wadinghus ad annum 1315. Hæc in præsentia dimitto, contentus notasse, plerisque doctrinæ reprobæ libros, videri suppositos Lullo seniori, æquè ac constat suppositum ei esse nefarium illum librum de *Invocatione Dæmonum*.

Raymundi Iordani cognomento *Idiotæ*, Oculus mysticus, Scriptori Fran- ciscano suppositus in Bibliotheca Francisco, me, (ut volunt,) manus dante quamvis nihil tale cogitauerim; eidem Iordani, Canonico Regulari, plenè asseritur, in mox proditione omnium eius operum aduatione; quam in se re- cepit, sacri cœtus Canonicorum Regularium. Assistens sapientissimus & eo loco dignissimus P. Boulatti; merito indignum ratus, tantum sui Ordinis lumen, diutiū latere sub modio; & humilitatem præ qua vir doctissimus se *Idiotam* dixit, tandem cum ingenti Reipublicæ Christianæ dispendio, fraudi esse scriptori optimo, & luce dignissimo: de quo iure dixeris, quod de S. Ephremo eiusdem genij autore, Photius, mirum esse quanta vis spiritus lateat in tanta humilitate sermonis, & quantam sapientiam, sordidum hoc pal- lium simplicitatis verborum, vilia omnia præferentium occulat.

S. Remigio Remensi supposuit Villalpandus *commentaries in epistolas Pauli*. qui verè sunt vel S. Remigij Lugdunensis Episcopi, ut dicere memini in indi- culo antiquo, vel certè Haymonis Alberstadiensis, cuius nomine, & in anti- qua Corbeiensi Bibliotheca manuscripti extant hi commentarij, & iam pri- dem quoque, anno scilicet 1550. prodierunt Parisiis: Et apud Trithemium inter Haymonis lucubrationes recensentur. Non posse certè tribui S. Remigio, inde perspicuum est, quod in cap. 3. ad Philipp. Autor huius commentarij, alle- get Bedam, addito Beati prænomine. At Bedam esse S. Remigio Remensi Antistite posteriorem, nemo ignorat. Nec causari licet errorem librarij; quasi locus allegetur tanquam ex B. Beda, cum allegari oportuerit B. Benedictum, quæ est Villalpandi coniectura, eo quod locus ille, (ut ait,) apud Bedam non compareat. Sed multo minùs compareat apud B. Benedictum, ē quo reuerā de- promptus non est locus ille, sed ex Beda quæst. 5. ex variis. Æquè Bedam alle- get Autor 2. Corinth. 11. & locus apud Bedam extat citato opere quæst. 2. Cita- tur quoque ab Autore commentarij ad Rom. 8. ac 1. Timoth. 2. S. Gregorius

247-

Papa , posterior S. Remigio. Fuit quoque post S. Remigium Cæsarius Arelatensis ; ut ex subductione annorum S. Remigij apud Flodoardum lib.2. *histor. Rem. cap.1.* & annorum S. Cæsarij ex Cæsarij vita scriptore Cypriano, perspicuum est. Et tamen ea ipsa Acta per Cyprianum conscripta, allegantur ab Auctore commentarij. 1. *Cor. 14.* Quare quod in Basilica S. Mariae ad Martyres, exter Codex MS. in quo titulus præfert horum commentariorum Autorem S. Remigium, hallucinatio fuit librarij, quæ non vendicat hos commentarios S. Remigio Remensi, nec abiudicat Haymoni, cuius stylum redolent. Nam si commentarij isti in Paulum , cum indubitatis Haymonis lucubrationibus conferuntur, præsertim cum commentario in Isaiam , non est gutta gutta similior. In MS. Codice Cassinensi , Autor his commentariis præscribitur Remigius, & Raimo Episcopus , manifesto indicio depravationis nominis *Haymonis*. Si tamen alicui Remigio tribuendi essent, abiudicati Haymoni, non Remensi Remigio , vt volebat Villalpandus , ex depravato titulo , nec Remigio Antistiodoreni , vt censuit Senensis lib.4. *Bibliotheca*, sed alteri Remigio, nempe Lugdunensi aptius adscriberentur, ob ea, quæ in indiculo auctiore SS. Lugdunensium diximus.

248.

Ruffino aliqui supposuere librum de singularitate clericorum , quem alij S. Cypriano , alij Origeni , adscripterunt ; &c. Verisimilius est nullius eorum esse , nam stylus est hominis Latini : atque adeò non est Origenis , cuius etiam nullo modo redolet geniuu allegoricum. Sancto autem Cypriano rectè abiudicatus est à Pamelio ; nec ei re vera quadrat, vt neque Ruffino. Est autem epistola prolixa alicuius Episcopi dehortantis suos Clericos à conturbanio factinarum , de quo argumento S. Chrysostomi lucubrationes habemus duas. Quod dico esse epistolam Episcopi , patet ex principio libelli , vbi sic legitur. *Licet haec admonitio , sola litterarum mearum autoritate sufficeret ; & sub finem. Vos autem filii charissimi , non tantum persuasione , sed potestate conuenio.* Quæ hominis cum Clericis agentis , personam priuatam non sapient , sed Antistitis , sive Episcopi , cuiusmodi neque Origenes , neque Ruffinus fuit.

Ruffino item suppositus est commentarius in Psalmos quinque ac septuaginta ; cum tamen, vt Lorinus præfatione in Psalmos cap.16. rectè vidit, usurpatæ ab hoc Auctore D. Augustini, & D. Gregorij sententiæ iisdem planè verbis , & altum veterum omnium Gennadij, Honorij, Trithenij, de hoc Ruffini factu silentium , non obscurè demonstrent , Ruffinum commentarij prædicti parentem , alium esse ab Aquileiensi. De commentario eidem adscripto in Oseam , Ioël , & Amos , idem suspicatus est Ribera in *cap.2. Ose num.78.* Et potest argumentum duci ex elegantia & concinnitate quæ in his commentariis efflorescit, cum tamen Ruffinum antagonistem suum optimus censor S. Hieronymus in Apologia, impolitum & penè barbarum vixque constantis Grammaticæ , Magistri adhuc ferulae subdendum pronuntiarit. Quo argumento, (si approbetur ,) abroganda item erit Ruffino Aquileiensi explicatio Symboli Apostolorum , quæ sua concinnitate & elegantia se commendat. Itaque hoc argumentum ad deiiciendum possessione commentariorum illorum Ruffinum Aquileensem , fortassis non est adeò validum. Nam eam Symboli explicacionem plerique omnes tanquam Ruffini Aquileiensis agnoscunt , Genadius in catalogo.

catalogo Vincentius Bellouacensis , Antoninus , Trithemius atque Pamelius , qui à S. Cypriani genuinis operibus , & Marianus qui à probatis S. Hieronymi scriptioribus opus illud secernentes , adscribunt Ruffino Aquileiensi . Quod autem fortius vrget ad Propheticos illos commentarios , Ruffino Aquileiensi abrogandos , esse potest quod in præfatione , & postea in operis corpore S. Hieronymum carpat , quod friuolis Origenis allegoriis in Prophetarum expositione insistat . At hoc non videretur facturus Ruffinus Aquileiensis , indefensus Origenis decorum buccinator .

S.

Salomoni suppositos esse libros magicos , qui eius nomine prænotantur , dico in opere *de calunnia* sect. 2. cap. 13. dissolutis iis , quæ Pineda , & alij proferunt , vt Salomonem panurgicæ Magicæ deditisse operam , doceant .

249.

Sergio Constantinopolitano adscripta est Synodica ad Honorium Papam , quæ verè est Sophronij Hierosolymitani , vt ex variis conjecturis bene confirmat Turrianus lib. 1. contra Sadeclém , de Ecclesia , & eius Pastorē cap. 10. addens , ab eo ipso , qui epistolam Sergio supposuit , nomen Romani Pontificis , transformatum esse in nomen Antistitis Byzantini in extrema pagina .

Smaragdo Abbatii S. Michaëlis , supposuit Trithemius , commentarium in Regulam S. Benedicti , Smaragdo autore . Sed falsus est ob vocabuli communitatem . Nam Smaragdus Autor prædicti commentarij , non est Smaragdus Abbas S. Michaëlis , sed Ardo Smaragdus , Monachus Monasterij Anianensis , qui Beati titulo honestatur in eo Monasterio , & festo peculiari colitur ; nec dicitur Abbas , in lectionibus Officij , sed tantum Presbyter Monachus . Cùm ergo vetusti Codices commentarij prædicti , eum tribuant Smaragdo Monacho , abiudicandus est Smaragdo Abbatii .

Sophronio adscriptus *Sermo de Assumptione Deipare* , est suppositius . Nam multa in eo verbatim habentur ex epistola S. Leonis ad Flauianum . Cùm ergo Sophronius fuerit æqualis S. Hieronymi , non potest ea opella esse Sophronij . Accedit quòd , vt notauit Baron. in notis ad Roman. Martyrol. 15. August. in eo sermone , multa disputantur contra Nestorij , & Eutychetis hæreses , quas constat post S. Hieronymum , & Sophonium erupisse .

250.

Studæ tribuitur Lexicon ; quod ramen multis auctariis à variis posterioribus est cumulatum , felicitate Lexicographis perpetua . Nam etiam Ambrosij Calepini Dictionarium , quod ab autore editum erat valdè iciunum , & aridum ; nunc accessionibus subinde factis , & Calepino semper tributis , clarum reddit autorem , labore suo futurum inglorium , vt notauit Magius lib. de equuleo , cap. 6.

T.

Tertulliano afficti sunt lib. 4. carminum contra Marcionem . Observauit V. 2. hoc 251.

hoc Petrus Halloix in vita Sancti Dionysij, in Notis ad cap. 9. littera V.

Theodulpho Aurelianensi Episcopo, suppositum est carmen quod in Ratnis palmarum in Ecclesia concinitur. Hoc carmen Sigebertus in Chron. anno 841. & Hugo Floriac. lib. 6. Chron. (ac ex eis Iacobus Eueillon lib. de proceſſ. cap.9.) volunt in carcere Andegauensi ab eodem Theodulpho, ipsa die Palmarum decantatum audiente Ludouico Pio, qui cum idcirco exoluerit vinculis. Id quod Anonymus in Bibliotheca Floriac. cap.3. libri de translat. reliq. S. Mamantis, affirmat de Renaldo Episcopo Ligonensi, in Nouiomensi Urbe concluso. Reuera tamen, neque Theodulphus, neque Renaldus, autores videntur prædicti carminis; quod apud Alcuinum utroque anteriorē legitur lib. de diu. offic. cap.14. Et Renaldum quidem esse Alcuino posteriorem, in confessō est. De Theodulpho inde constat, quod certum sit, Alcuinum obiisse anno 804. ut notauit Oderannus Monachus S. Petri Viui, in Chronicō. & tamen Imperator non multauit desertores suos, & in his Theodulphum, nisi anno 818. post Pascha, ut scribunt eo anno Eginhartus atque Theganus. Ex quibus etiam habetur, Episcopos noxios, vel Monasteriis mancipatos esse, vel exilio multatos; quam secundam pœnam se perpeſsum scribit ipse Theodulphus epistola metrica ad Modoinum, & alia ad Aigulphum, quæ leguntur apud Henricum Canisium parte 2. tomī 5. antiquatione. Quomodo ergo in carcere Andegauensi ante Pascha conclusus Theodulphus, exorasse veniam dicitur, beneficio carminis de quo agimus? Itaque suppositum Theodulpho fuisse illud carmen, vix dubito; potuitque hallucinari Lupus Ferrarensis epist. 20. cum hos versus Theodulpho adscribit. Vel si omnino quis obſeruitur, ut sint Theodulphi, at saltem editi ab eo non sunt cum propositis circumstantiis.

252.

Theodoro Metochitæ, supposita est à Meursio interprete, aliena lucubratio, nempè Historia Romana; Neque enim liber ille est Theodori partus, sed est liber tertius Annalium Glycæ, id quod benè vidit Vincentius Richardius in notis ad suam interpretationem Cantacuzeni, in Cant. pag. 130. Et facile est deprehendere collatis locis Glycæ eo lib. 3. & Metochitæ in hac historia. Glycæ initium eo loco est huiusmodi. [Res Romana à consilibus administrata sunt 364. annis usque ad Iulium Cæarem.] Metochitæ vero id est principium ex Meursij interpretatione. [Res Romana antea per consules administrabantur annos 364. ad tempora usque Iulij Cæaris, &c.] Concludit Glycas tertiam illam Annalium partem, narratione infelicis obitus Galerij Maximiani. Eadem quoque est apud Metochitam clausula historiæ, iisdemque Græcis verbis utrobique exarata. Itaque idem, (ut dixi,) Glycæ opus est, quod recens est Metochitæ attributum à Meursio interprete; qui, quod magis mirum est, Glycam frequenter allegat, in notis ad eam Metochitæ nomine editam, & abs se versam historiam; ut proinde non potuerit Meursius non deprehendere, illam ipsam lucubrationem, totidem verbis haberi apud Glycam, nec recens vulgari, quæ pridem apud alium Autorem prostabat. Sed homini ex Caluini caula, leue est ita ludere, & illudere.

S. Thomæ

S. Thomæ, suppositum est *Opusculum 58. de Eucharistia*, capitibus 32. distinctum, quod reuera est Alberti Magni, cui etiam tribuitur à Trithemio, memorante hoc eius initium, *De Sacrosancto Corporis Domini*, &c. Is Prologus habetur in Alberti sermonibus de Eucharistia, in quos illud opusculum secundum est, in libro antiquo Collegij Lugd. Quod S. Antoninum, opus illud S. Thomæ adscriptissimum, habet Romana Opuscularum S. Thomæ editio, non repetitio apud S. Antoninum.

Compendium Theologie, (ex cuius lib. 5. cap. 68. sub nomine S. Thomæ aliqua produxerat Armachanus,) non esse S. Thomæ, sed credi esse Ulrici de Argentina, affirmat Henricus Kalteisen, in replica ad Ulricum Hussitam, in *Conc. Basileensi* §. restat nunc.

Expositio in Matthæum Diuo Thomæ adscripta, supposititia est. Hieronymus Vielmius lib. 2. de scriptis & doctrina D. Thoma, tribuit illud opus Petro Scaligero Ord. Prædicatorum, Episcopo Veronensi, cuius nomine prostabat Veronæ in Bibliotheca Cœnobij S. Anastasie, cum ibi idem Vielmius, ex Ordine Prædicatorum assumptus, tyrocinium poneret, & literatum, & Religionis; qui addit, se cum Bartholomæo Spina expostulasse, quod dictum opus nomine S. Thomæ primus vulgasset: nec lectores admonuisset, cui autori tribueretur in publica Cœnobij Bibliotheca. Sed quod editio sub D. Thomæ nomine, esset futura vendibilior, neglexit Spina suggestionem discipuli ac tyronis sui. Admonet mox ibidem Vielmius, *Commentarios in Boëtium, de Consolatione Philosophiae*, esse suppositos sancto Thomæ, sive verum Autoris nomen, legisse in vetusto Codice Cœnobij Cydoniensis Ord. Prædicatorum, sed sibi excidisse.

Commentarius in Epistolas Canonicas, suppositus est Sancto Thomæ, nam Autor 1. Petri 2. ad illud, quasi liberi, citat Lyranum, tanto posteriorem Sancto Thoma. Quod verò non editorum inter S. Thomæ opera, horum commentariorum, in editione facta iussu Pij V. causam retulit Bellarminus, quod is commentarius primum prodierit Antuerpiæ, anno 1592. approbare non possum. Extat enim editio Parisiensis anni 1550. & Lugdunensis anni 1556. Fuit igitur illius coimmentarij Autor, Thomas Anglicus, quem lusciosus aliquis, pro Angelico accepit.

V.

Valeramo Episcopo Nemburgeni, ad quem extat S. Anselmi scriptio de azymo, & de Sacramentorum diuersitate, *Opus de divinis Officiis*, cuius initium est, *Ea qua per anni circulum*, supponit Thomas Waldensis, in cuius sententiam planè concedit Gabriel Valquez 3. p. d. 80. c. 1. sed est aperta hallucinatio. Nam opus illud de *Officiis*, habere Rupertum Autorem, recte alij statuunt, quibus subscriptissimus in Syntaxi operū S. Anselmi, parte prima, cum de libro de *sacr. Altaris*. Quin etiā ipse Rupert. opus illud agnoscit suum lib. 1. in regulam S. Benedicti, sub finem, & in sua ad Pontificem Romanum inscriptione, operis de *Glorificatione Trinitatis*, & *processione Spiritus sancti*.

Vigilio Tridentino Episcopo, & Martyri perperam suppositi sunt libri quinque contra Eutychem, exortum tanto post S. Vigilium, qui S. Ambrosij lite-

ris frequentatus reperitur. Sunt ergo libri illi Vigiliū Africani. Nam Theodulphus Aucelianensis in *Elogis de Spiritu sancto*, locum ex libro 1. Vigiliū contra Euytchem addacens, sic dicti libri Autorem allegat. [Vigilius Africanus Episcopus, in libris quos scripsit Constantinopoli in defensionem Leonis Papæ, contra Euthychianistas.] In Codice S. Eugendi, dicitur fuisse Episcopus Thaphensis, quæ ciuitas erat Byzacena Prouincia in Afria. Et sanè inter Episcopos ad Hunericam fidei causa profectos, recensetur Vigilius Thaphitanus in Prouincia Byzacena Episcopus.

Z.

256. Zenoni Veronensi, suppositus est sermo in illud, *Attende tibi, quem esse S. Basilij, in confessu est; & nominatum patet ex Damasceno qui in opere Parallelorum, sermonem illum aliquoties deflorauit.*

Specimen dedi suppositatum aliquibus scriptionum sacrarum. Et poteram de suppositionibus scriptionum profanarum referre non pauca. Hadrianus Iunius lib. 6. *Animaduersorum cap. 1.* exempla signat, Iornandis, cui compendium historiæ Flori suppositum est. Cassiani Bassi, cuius opus Geoponicorum Constantino est suppositum, sicut opus Medicum L. Cœlij Arriani de celeribus & tardis passionibus, Aureliano est adscriptum: & Lucani poëma ad Calpurnium Pisonem, Nasoni est suppositum. Donati, quem S. Hieronymus præceptorem agnoscit, commentarius in Virgilium, suppositius est, cùm sit Asinij Pollio-nis, vt constat ex Seruio ad illud 2. *Aeneid. duri miles Vlyssi*, ubi refert ex Asinij Pollionis commentario locum, qui in vulgato Donati nomine, commentario legitur. Alias in eam rem coniecturas adducit Ptolomæus Flavius cap. 95. *Coniectaneorum*. Non potest negari, quin Donatus scripserit commentarium in Virgilim; id enim disertè habet S. Hieronymus lib. 1. *Apologia aduersus Ruffinum* Tantum itaque negatur, eius esse commentarium qui Donati nomen præfert, cùm sit Asinij Pollionis, Flacco, & ipsi Virgilio laudati, atque adeò tanto anterioris Donato, qui Christianus fuit & Sacerdos, vt scribit Rufinus Antiochenensis in opere *De metris Comicis*, testatus nomen Donato fuisse *Euanthus*. Quanquam S. Hieronymus, qui aliquoties Donatum memorat, & Præceptorem suum fuisse agnoscit, vt loco proximè signato, & in cap. 1. *Ecclesiastis*, ad illud, *nihil sub Sole nouum*, eius Sacerdotium retinet. Angelus Decembrius, operis *de politia literaria lib. 1. parte 10.* alia adducit suppositorum librorum, Tullio, Ouidio, Iuuenali, aliisque exempla, quæ apud eum legenda dimitto, contentus notasse; quam sortem Christianis & sacris plerisque scriptoribus obtigisse monstrauit, vt scilicet eorum lucubrations aliis per hallucinationem supponerentur, eandem profanis quoque Scriptoribus obtigisse, pro facili & nimium quantum frequenti in rebus humanis hallucinatione. Ita enim factam arbitrari placet hanc in his libris suppositionem, cùm de dolo non constet, vel per coniecturam.

§. III.

§. III.

*De suppositione facta per tertium, meditato,
& cum dolo.*

Spectant ad hunc ordinem librorum suppositorum, libri plerique apocryphi; **257.** Intelligendo hoc nomine libros nomine magnorum virorum confictos, ad stabiliendum aliquem errorem. Scio aliter quoque usurpari *libros apocryphos*, ut videre est apud Couarr. lib. 4. var. cap. 17. num. 2. & Serarium in prolegom. b. bl. cap. 8. q. 12. Sed nunc restringo notionem illius vocis, ad libros per veteratorm hæreticorum malignitatem, viris grauibus, præfettimque primoribus alterutrius Testamenti, vel Scriptoribus Canonis, ac ipsi etiam Deo affictos. Cuiusmodi librorum fuit olim ingens sopllex. Non me latet, plerosque libros ex iis quos nunc referam, potuisse per ipsosmet autores supponi aliis, atque adeò videri posse reuocandos ad §. primum. Tamen quia Synagoga quoque malignantium, eos supposuit, & ex consensione multorum in id conspirantium, facta esse videtur obtrusio talium librorum, viris magnis, placuit eos hoc referre. Utinam verò esset ad manum liber S. Amphilochij, Episcopi Iconij, de falso inscr̄ptis ab hæreticis, libris, qui citatur in VII. Synodo actione 6. Exoluereunt onere, multa in hanc rem colligendi, quæ hinc inde in hoc negotium suppetunt.

Scriptiones meditato, magnis perantiquis viris suppositæ.

Sethianos memorat S. Epiph. *her. 39.* nauos artifices in hoc genere fuisse. **258.** [Libros quosdam, (inquit,) ex magnorum virorum nominibus conscribunt: ex nomine quidem *Seth*, septem libros esse dicentes, alios verò libros alienigenas, sic enim vocant. Alium autem ex nomine *Abraham*, quem & reuelationem esse dicunt, omni malitia refertum: alios item ex nomine *Mosis*, & alios aliorum.] Ante hos quoque, alij in eadem nequitia, strenui fuerant, ut memorat Clemens Rom. 6. *constit. cap. 16.* verbis illis. [Priscis temporibus, quidam libros apocryphos scripsierunt, *Mosis*, *Enoch*, *Adam*, *Elaiae*, *Dauid*, *Eliae*, & trium Patriarcharum; libros, dico, pestiferos veritatis inimicos.] De confictis per quosdam, libris, nomine Prophetarum, testis est D. August. 15. *Civit. cap. 23.* & lib. 18. cap. 38. Apud Sanctum quoque Hieronymum *lib. contra Vigilantium, ante medium*, refertur confictas esse reuelationes omnium Patriarcharum, & Prophetarum. Cinistones Chymistas, libros de sua Chrysopœia iactare ab Adamo conscriptos, itēmque à Mose, & Maria eius sorore, necnon à Salomone, prodit Deltio *lib. 1. mag. cap. 5. q. 1.* seēt. 1. Astrologi in supponendis operibus nugamentorum refertissimis, magnis viris, & sanctis, quam sint naui, subiectis plerisque exemplis demonstrat Franc. Picus *lib. 5. de pronotione cap. 6.* Ipsius Christi, etiamnum viatoris, nomine, librum de Magia, ad eius familiarissimos Petrum, & Paulum fuisse confictum, refert, ac ridet S. Augustinus *lib. 1. de consensu Euang. cap. 9.* Simonem Magum, ac Leobium, libros

libros sub Christi nomine euulgasse, plenos impietatis, ac errorum, autor est Clemens Rom. 6. *constit. cap. 16.*

Fictitiae de cœlo epistole.

259.

Eodem pertinent epistolæ confictæ, tanquam de cœlo missæ à Christo: cuiusmodi illa est, de qua ab Adelberto conficta mentio his verbis est in Conc. Romano sub Zacharia. [In Dei nomine, &c. Incipit epistola Domini nostri Iesu Christi, Filii Dei; quæ in Hierosolyma, cecidit, & per Michael Archangelum, ipsa epistola inuenta est ad portam Eßrem, & per manus Sacerdotis, nomine *Icore*, epistola ista est relecta, ipsa exemplata; & transmisit epistolam ad Hieremiam ciuitatem alio Sacerdoti Talasio, & ipse Talasius transmisit ipsam epistolam ad Arabiam ciuitatem, alio Sacerdoti Leoban. Et ipse Leobanus transmisit epistolam istam ad Vefaniam ciuitatem, & recepit epistolam istam Macrius Sacerdos Dei, & transmisit epistolam istam in Monte sancto Archangelo Michael: & ipsa epistola per manus Angeli Dei peruenit ad Romanam ciuitatem, ad locum Sepulchri sancti Petri, ubi claves regni Cælorum constitutæ sunt, & duodecimi Papati, qui sunt in Romana ciuitate triduanas fecerunt vigilias, in ieiuniis, & orationibus, per dies, ac noctes.]

Quid sonet hæc vox *Papai*, intelligi potest ex dictis in Corona aurea super Mithram *verb. Papa*. Nunc hæreo in fictitiis epistolis, quas tanquam è cœlo submissas venditarunt plani improbissimi. An imitatione literatum illarum, quas ad Ioram Regem datas ab Elia, legitur 2. *Paral.* 21. v. 12. ? Eas quippè literas, Seder Olam *cap. 17.* habet septennio post translationem suam, missas esse ab Elia ad Ioram Regem. Et dimissa temporis nota, datas esse ab Elia iam in Paradisum eucto, & inde Angelorum Ministerio esse ad Ioramum perlatas, affirmat Thomas Maluenda *lib. 9.* de *Antichristo* *cap. 5.* & probabile censem Sancius 4. *Reg. 2. num. 25.* Tales de cœlo missæ epistolæ, memorantur apud Siegerbertum anno 1032. & apud Dodechinum anno 1096. & in capitulariis Caroli.

Supposita Apostolis & Apostolicis viris scripta.

260.

Nomine Apostolorum, multa olim sunt conficta, & iactata. S. Petri nomine, circumferabant olim libri quinque, referentibus Eusebio 3. *histor. cap. 3.* & S. Hieronymo *lib. de scriptor. in Petro.* Nimurum *Euangelium*, *Actus*, *Prædicationes*, *Apocalypsis* ac *Judicium*. Prædicationum fragmentum legitur apud Clementem Alex. 6. *Strom. sub initium*, & apud Origenem *tomo 13. in Ioan.* Qui præterea aliud quoddam opus memorat *lib. 1. Periarch. inscriptum*, *Petri do-etrina*; nisi est idemmet opus, cum Prædicationibus Petri.